1. Cum multa et varia in rebus humanis sint, in quibus hominum ingenia exerceri solent, quippe cum alii arma sequantur, alii agricolationi intenti sint, alii struendis opibus inhaereant et alii alia id genus opera complectantur, quae omnia cum aliqua ex parte per se clara et laude digna esse possint, meum tamen semper fuit iudicium litterarum studia ea esse quae omnibus sine controversia praeferantur (p. 1, 3-9).

Se dal punto di vista concettuale, l'*incipit* della prefatoria ricorda il carme di apertura delle *Odi* oraziane (laddove l'umanista dichiara di preferire gli *studia litterarum* a qualsiasi altra attività umana), l'ipotesto su cui è intessuta la dedica è il Cicerone della *Pro Archia* (citata in maniera puntuale da Britannico). L'orazione rappresentò, già a partire dalla sua riscoperta petrarchesca, uno dei

---

<sup>5</sup> Vd. *infra*, pp. XCIX-C.

<sup>6</sup> Fatta eccezione per alcuni refusi di stampa, i paratesti si differenziano solo per la differente impaginazione: nell'*editio princeps* il testo sul genere satirico precede immediatamente il commento senza soluzione di continuità, mentre nelle edizioni del 1486 e del 1500 esso occupa una carta a sé stante, separato tipograficamente dal testo del commento. Anche nelle edizioni a stampa con commenti plurimi il testo sarà sempre separato tipograficamente dalla *Vita Persii* e dal commento e, in alcuni casi, vi è premesso un titolo.

testi fondativi dell'Umanesimo<sup>7</sup>, per la sua celebrazione del ruolo delle lettere, capaci di preservare le azioni umane dall'oblio.

È a questo concetto che va il richiamo di Britannico, che cita il testo ciceroniano per esaltare il valore morale e la funzione eternatrice delle lettere<sup>8</sup>:

**3. Nam maiorum nostrorum illustria opera in tenebris iacerent, nisi litterarum lumen accenderet.** [...] 5. At litterae [...] nos morientes posteritati commendant, ut fama nostra aeternitatem consequatur et eo circumferatur splendore, qui nec annorum multitudine obscurari potest, nec ulla alia temporum iniuria extingui. 6. Adde quod ex litteris delectatio petitur iucundissima. Nam cum caeteris rebus neque omnis aetas neque tempus neque locus detur, iis studiis adolescentia regitur, senectus oblectatur. Haec eadem, **ut ait Cicero, res secundas ornant, adversis solatium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.** 7. Quanti autem faciendae sint litterae, cum multa alia, tum illud in primis nobis documento esse potest, quod Homerum, **auctore Cicerone, «Colophonii civem esse dicunt suum, Chii suum vendicant, Salaminii repetunt, Smirnii vero suum esse confirmant».**